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Anotace

Předkládaná diplomová práce se snaží přiblížit pozadí vzniku islámského bezúročného

bankovnictví, přičemž první část práce je věnována postojům k úroku ve starověkých

právních řádech, ve Starém zákoně a v křesťanském středověku. Dále se snaží vysvětlit

základní principy fungování islámského bankovnictví, konkrétní nabízené produkty a ukázat

jeho postavení a praxi ve vybraných muslimských a evropských zemích.

Annotation

This diploma thesis attempts to explain the background of the origin of Islamic

interest-free banking, where the first part of the thesis is devoted to the attitudes of ancient

jurisdictions towards interest in the Old Testament and the Christian middle ages. It also tries

to explain the basic principles of Islamic banking's functioning, the specific products it offers,

and to show its position and practices in selected Muslim and European countries.
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Úvod

Islámské bezúročné bankovnictví v posledních desetiletích prodělalo prudký rozmach

jak v muslimských zemích, tak i v rozvinutých západních ekonomikách. Protože se ale jedná

o koncept poměrně mladý, zůstává stále i přes svoji nepopiratelnou atraktivitu širší veřejností

relativně neznámý. Když se řekne bezúročné bankovnictví, nezainteresovanému člověku se

může toto slovní spojení zdát jako oxymóron a nemusí si umět představit, jak takto postavený

finanční systém funguje.

Tato práce se věnuje v první řadě aspektům jeho vzniku a jeho základním principům,

doplňuje také jeho dnešní pozici ve světě, jeho úspěchy i překážky, kterým musí čelit.

Samotnou práci jsem rozdělila do 4 částí, přičemž nejprve se zaměřím na postoj k úroku

a potažmo lichvě ve starověkých právních řádech, které se této problematiky alespoň okrajově

dotýkaly. Poté rozeberu postoj k úroku a lichvě se Starém zákoně, na který islám jakožto

nejmladší ze třech velkých monoteistických náboženství nějakým způsobem navazuje. Dále

se budu věnovat pohledu na lichvu a úrok v křesťanství středověku, protože to byla doba, kdy

se tato otázka stala znovu aktuální a hojně diskutovaná. Následovat bude kapitola zaměřená

na otázku lichvy a úroku v pramenech islámského zjevení, konkrétně v Koránu a sunně.

V další části pak přiblížím jednotlivé produkty islámského bankovnictví, přičemž z důvodu

omezeného rozsahu diplomové práce se zaměřím pouze na ty nejběžnější a nejrozšířenější:

mudárabu, murábahu, mušáraku, sukúk a idžáru. Poslední část této diplomové práce se pak

bude věnovat fungování islámského bankovnictví ve vybraných evropských a muslimských

zemích.

Problémem, na který jsem již na začátku psaní narazila, byla dostupnost potřebné

literatury. K tématu islámského bankovnictví existují pouhé dvě publikace psané česky,
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musela jsem tedy vycházet hlavně z literatury anglicky psané, která bohužel v našich

končinách není snadno dostupná. Vzhledem k aktuálnosti a zajímavosti předkládaného tématu

považuji tuto skutečnost za velikou škodu, protože člověk, který anglicky nehovoří, nemá

příliš velkou šanci se o islámském bankovnictví dozvědět něco do hloubky a právě toto je

možná hlavním důvodem, proč o konceptu islámského bankovnictví existuje mezi Čechy jen

velmi malé povědomí. Přitom znalost islámského bankovnictví může být v současné době

značně ku prospěchu věci, protože ač se západní svět potýká se stagnací, některé země

islámského světa naopak ekonomicky prudce rostou. Taktéž rostoucí počet praktikujících

muslimů v Evropských zemích a jejich zájem o služby a produkty islámského bankovnictví

jsou zajisté důvodem, proč bychom se o toto téma měli zajímat.

10

1. Lichva a úrok ve Starém zákoně

V této části diplomové práce se budu věnovat otázce lichvy a úroku ve Starém zákoně,

přičemž považuji za důležité zahrnout i pohled na problematiku úroku ve starověkých

právních řádech a dále také v křesťanském středověku.

1.1 Historické pozadí úroku - Předovýchodní kontext

Počátky poskytování úvěrů můžeme nalézt již v pradávných dobách dávno předtím,

než se začaly používat první formy peněz. Rané historické nálezy ukazují, že úrok byl již

tehdy obvyklou a dobrovolně akceptovanou součástí úvěru, přičemž nejčastějšími formami

úvěrů byly v minulosti půjčky osiva a zvířat. Teprve postupem času se úvěry poskytované

s úrokem staly předmětem regulací raných zákoníků. Například Chammurapiho zákoník

vydaný kolem roku 1 800 před naším letopočtem uváděl pevně dané limity na úrokové sazby.
1

Podíváme-li se na starověké právní řády obecně, tak kromě Starého zákona žádný z nich

půjčování s úrokem zcela nezavrhuje. Za nejvýznamnější zákoníky můžeme považovat

zákoník města Ešnunna a výše zmíněný Chammurapiho zákoník, přičemž oba obsahují

ustanovení týkající se půjček s úrokem. Jedná se ale pouze o pravidla pro úrokovou sazbu,

případně stanovení trestu za braní přehnaného úroku. V žádném z nich nejsou půjčky

poskytované s úrokem přímo zakázány či odmítány.
2

Ačkoli není možné přesně stanovit, kdy nebo kde začaly probíhat první bankovní

operace, je jisté, že poptávka po nich se objevila a rozvinula s používáním peněz jako

prostředku směny na počátku organizovaného zemědělství, průmyslu a obchodu. První

1 ČERNOHORSKÝ, Jan, Základy financí, 2011, str. 102-103
2 GAMORAN, Hillel, The Biblical Law against Loans on Interest, 1971, str. 127

11

civilizace, u nichž existuje historický důkaz o používání bankovních operací, jsou Sumerové

a Babyloňané, kteří žili v Mezopotámii. Historické vykopávky ukázaly, že ke vzniku nejstarší

dosud známé bankovní budovy na světě došlo kolem roku 3300 před naším letopočtem.

Z mnohých výzkumů dosud objevených historických nálezů v Mezopotámii se dá odvodit, že

v té době bylo bankovnictví typické zejména tím, že bylo spojené s posvátnými chrámy, které

poskytovaly bezpečná místa pro úschovu obilí a jiných komodit, které byly již v tu dobu

používány k obchodním transakcím. Překlad jednoho ze spisů nalezeného v Mezopotámii

obsahuje pasáž popisující konkrétní situaci, kdy si zemědělec půjčil od kněžky z chrámu

určité množství stříbra, aby financoval svůj nákup sezamu, přičemž se zavázal platit za

ekvivalent stříbra během obchodu zakoupeným sezamem a to za cenu platnou v době sklizně.

Z tohoto dokumentu lze vyvodit hned několik závěrů. Za prvé, ukazuje se, že chrámy

působily jako banky, nebo alespoň hrály roli bank podobně, jak je chápeme v současném

slova smyslu. Tuto skutečnost lze vysvětlit tím, že lidé měli vždy větší důvěru ve své

náboženské chrámy a své kněží než v jiné instituce. Zároveň díky posvěcení těchto chrámů a

víře, že umožní přesnou a úplnou správu vkladů, a navíc, protože by si nikdo obvykle

nedovolil z posvátných chrámů krást, byly také znatelně bezpečnější. Za druhé, tyto transakce

nezahrnovaly úrok, neboť zákazník měl zaplatit jen ekvivalent stříbra, které si půjčil. Ačkoliv

hodnota seznamu v době sklizně mohla být menší, rovná, nebo vyšší než cena v době půjčky,

to už zpětně nezjistíme, nejednalo se ani tak o úrok, protože úrok je částka placená nad

půjčený kapitál, navíc stejného druhu, například stříbro za stříbro, sezam za sezam, ale ne

stříbro za sezam nebo sezam za stříbro.
3

1.1.1 Chammurapiho zákoník

Chammurapi, který vládl Babylonu mezi lety 1792 a 1750 před naším letopočtem, je

3 CHACHI, Abdelkader, Origin and Development of Commercial and Islamic Banking Operations, 2005, str. 5
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ceněn především pro prosazení sady zákonů, všeobecně známých pod názvem Chammurapiho

zákoník (dále jen Zákoník), který byl napsán v Akkadském jazyce a byl vyryt do černého

dioritu, asi dva a čtvrt metru dlouhého. Deska je v současné době vystavena v Louvru

v Paříži. Byl nalezen v letech 1901 - 1902 francouzskými archeology v Elamském hlavním

městě Súsy, které je nyní součástí Íránu. Odhaduje se, že Zákoník byl napsán cca v roce 1780

před naším letopočtem. Ačkoli jej předcházely jiné kodexy, je považován za první důležitý

právní soubor známý historikům pro své úplné pokrytí témat a rozšířené využívání. Byl


[…]


v jiných starověkých společnostech – ty spočívají v jedinečné dějinné okolnosti, v jaké

vznikaly zákony v Izraeli: jejich vznik na rozdíl od ostatních starověkých národů spadá již do

raného, málo rozvinutého období, kdy se úrok či lichva týkaly v první řadě chudých, a proto

mohly být jednoznačně vnímány jako nemorální, ale netýkal se obchodních půjček či operací,

jako v rozvinutějších společnostech, například Babylonii. Jak však dokladují pasáže

z Přísloví, Ezecheila, Samuela, ale také některých egyptských papyrů, míra dodržování

zákazu ve starozákonní době nebyla valná - stejně tak v období křesťanského středověku, kdy

lichva představovala zásadní společenský problém.

Prameny islámu a islámského práva jsou Korán a sunna, kde lze najít původ

a poselství zákazu ribá. Kvůli nejasnosti a nutnosti konkretizace tohoto pojmu je však nutné

jej interpretovat, což tato práce činí pomocí pasáží z Koránu a hadísů, souvisejícími přímo se

zákazem ribá. Samotná definice výrazu riba není jasná, odborná veřejnost se jako celek

neshoduje na přesném smyslu tohoto výrazu, zda se jedná kupříkladu o úrok dohodnutý
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předem, či o lichvu, zda se týká veškerých transakcí, či jen určitých komodit. Také Korán jeho

smysl vysloveně nevysvětluje, ale zakazuje a odsuzuje. Tato práce dále popisuje vznik

islámského bankovnictví od vývoje ekonomiky v islámském světě od starověku, přes rozdíly

oproti konvenčnímu bankovnictví, po detailní popis nástrojů a produktů islámského

bankovnictví, vysvětlení pojmů mudárába, mušáraka, murábáha, idžara, sukúk a způsoby

jejich fungování. Tyto nástroje islámského bankovnictví jsou způsoby, jakými lze docílit

v ekonomice nutných způsobů financování, aniž by byl zdrojem financí pro finanční instituci

úrok. Z toho pochopitelně plyne, že tyto instituce musí k prostředkům na svůj provoz a pokud

možno zisk přijít jinými způsoby, které sice islám výslovně nezakazuje, ale ve svém důsledku

se mohou v podstatě úroku podobat, jak je tomu u rozličných poplatků za nejrůznější

bankovní služby, či pronájem. Optimálním způsobem, jakým finanční instituce může docílit

zisku, je pak systém sdílení zisků a ztrát klienta a banky, který například v případě mudaráby

a mušáraky spočívá v aktivní snaze banky docílit zisku pomocí obchodování a spekulací.

Takové metody však na současnou moderní ekonomiku již nejsou stavěny, proto jejich

účinnost nemůže být valná.

Islámské bankovnictví a islámský finanční sektor obecně jsou dost odlišné od

konvenčních finančních služeb, které jsou běžné v našem Západním světě. Jsou založené na

příkazech islámského práva šaría a staví se přísně proti transakcím, které zahrnují ribá, čili

úrok. Islámské finanční produkty poskytují množství alternativ ke konvenčním financím

a byly přenastaveny takovým způsobem, který vytváří shodu s konvenčními financemi ve

srovnatelnosti výnosů. Inovace jako islámské dluhopisy sukúk nebo třeba produkt mušáraka

jsou strukturovány tak, aby kombinovaly vlastnosti z dvou nebo více islámských finančních

smluv. Tyto kombinační struktury jsou navrženy, tak aby vyhovovaly finančním požadavkům

různých klientů jak na straně spotřebitele tak straně korporace.
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Islámské bankovnictví založené na právu šaría zakazuje úrok ve všech jeho formách

a zdůrazňuje obchod jako hlavní cíl všech ekonomických aktivit, nikoli zisk. Islámský

ekonomický systém usiluje o dosažení společensky odpovědného ekonomického pořádku,

jehož konečným cílem je vytváření hodnot prostřednictvím etických obchodních aktivit, vedle

zajištění rovných ekonomických příležitostí, obzvlášť pro sociálně slabou část populace.

V závěru práce jsem se věnovala vývoji a situaci islámského bankovnictví ve světě,

a to v nemuslimských i v muslimských zemích, a otázkám, kterým v konkrétních státech

islámské bankovnictví čelí. V Evropských zemích je situace islámského bankovnictví často

odlišná. Zatímco například ve Francii a Lucembursku dělají tamější vlády aktivní kroky

k podpoře růstu islámského bankovnictví, v jiných zemích do situace vlády nezasahují

a ponechávají aktivitu na soukromém sektoru, a to jak na samostatných islámských bankách,

tak na etablovaných západních finančních institucích. Společná je ovšem z hlediska

nemuslimských zemí motivace: islámské bankovnictví je pro evropské státy prostředkem

k navázání obchodu s rozvinutými ekonomikami muslimských zemí, a to jak blízkého

východu, tak jihovýchodní Asie. V zájmu evropských zemí je tedy tento bankovní sektor

podporovat, přičemž tato skutečnost může ve výsledku hrát větší roli v jeho rozvoji, než

původní zájem místních muslimských komunit. Co se týče muslimských zemí, jejich rozličné

ekonomické a politické situace, historický vývoj a aktuální politická destabilizace mnoha

arabských zemí, to vše má pochopitelně vliv na vývoj ekonomiky a tím i rozvoj islámského

bankovnictví. Zásadní roli pro islámské bankovnictví jako celek však hrají především stále

rostoucí rozvinuté ekonomiky blízkého východu a jihovýchodní Asie, a u těch i po prudkém

rozmachu islámského bankovnictví na konci 20. století a začátku 21. století lze očekávat jeho

další rozvoj a i změny, neboť v mnoha záležitostech fungování tohoto sektoru není zcela

dořešeno, a přístup některých významných ekonomik (Turecko) k němu se teprve v nedávné

době mění v pozitivním směru.
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