Bc. Eva Vopálková:

ISLÁMSKÉ BEZÚROČNÉ BANKOVNICTVÍ

(Posudek od vedoucího diplomní práce)

Práce se zabývá tématem, které v posledních letech nabývá nepochybně na významu jak v muslimských zemích, tak v Evropě. Diplomantka si toho je vědoma, právě proto si je zřejmě zvolila a zpracovávala se zřejmým zaujetím a iniciativou. Zadání v podstatných rysech splnila, byť s některými poklesky, které uvedu níže. Vycházela z prací dostupných v češtině a také v angličtině, kde se islámským bankovníctvím vzhledem k jeho rostoucímu významu na finančních trzích zabývá dnes již velmi rozsáhlá literatura od muslimských i západních autorů. E. Vopálková si z ní slušnou část dokázala nalézt a zařadit do své heuristické základny. K chudobě posavadní české produkce, o níž se zmiňuje v úvodu práce, dodám jen tolik, že velké české banky mají ve svých managementech odborníky, kteří téma sledují a účastní se k němu seminářů pořádaných např. britskými bankovními institucemi. Nezajímají se přitom ovšem o historickou, náboženskou a etickou stránku, jež má naopak své nepochybné místo v práci předkládané na teologické fakultě. Toho si diplomantka byla dobře vědoma.

Předložená práce je uspořádána přehledně podle schématu, který sleduje postoj k úroku, resp. lichvě, na starověkém Předním východě, ve středověkém křesťanství a v islámu. Ve starověku se přirozeně pozornost soustřeďuje na Starý zákon, kde diplomantka probírá podrobně prakticky všechna relevantní místa. V údajích o středověku se opírá o díla předního medievisty J. Le Goffa. V kapitolách o islámu postupuje standardním islamologickým přístupem, tj. analýzou zákazu *ribá* v Koránu, sunně a pak v islámském právu, a návazně sleduje dnešní metody a produkty islámského bankovníctví. Poslední (4.) kapitola rozvíjí toto téma sondami do rozmachu tohoto typu finančního podnikání v předních evropských a ve vybraných velkých muslimských zemích. Respektuji autorčinu snahu postihnout tento dynamický pohyb posledních desetiletí, avšak soudím, že si měla ještě položit významnou otázku, zda či do jaké míry zákaz úroku bránil rozvoji kapitalismu na Blízkém východě. Přesvědčivě negativně ji zodpověděl M. Rodinson (*Islam et capitalisme*, 1966): nebyla to překážka, protože praxe tento zákaz vynalézavě obcházela. To ostatně vidíme i na příběhu dnešního islámského bankovníctví.

Co se týče slabín práce, vidím je nikoli v obsahu (který by jistě bylo možné rozšiřovat *ad nauseam*), ale spíše v některých stránkách zpracování. Klíčový pramen *Korán* nelze uvádět

jako dílo jeho překladatele I. Hrbka (viz s. 73) a podobně citované verše by bylo správnější uvádět standardním způsobem (např. 2:276) než odkazem na stránku Hrbkova překladu (s. 37-8). U početných citací ze Starého zákona by podobně bývalo namístě pracovat se zavedenými zkratkami namísto plného vypisování (např. Dt 24:10-13 namísto Deuteronomium). Na některých místech práce nalezneme také chyby pravopisné (i/y: s. 15, 47, 59), psaní velkých a malých písmen (např. s. 72: ..v Evropských zemích...blízký východ), nedostatky v interpunkci a několik nevydařených formulací. V soupisu literatury nejsou správně vyznačeny tituly z časopisů a sborníků. Přepisy arabských jmen a reálií většinou odpovídají standardu, v několika případech nikoliv.

Souhrnem soudím, že autorka předložila zajímavou práci. Myslím, že prokázala schopnost pracovat samostatně a se zájmem, a to i v tematických oblastech, pro něž nebyla formálně vyškolená (zvl. arabistika, ekonomie). Je jistě škoda, že formální poklesky neumožňují vyšší ocenění. Navrhuji práci přijmout s klasifikací velmi dobře.

V Praze 19. července 2014

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.